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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování analýzy v systému vyhledávání, výběru

a příjmu pracovníků ve firmě Spedition Feico spol. s r.o. Je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část popisuje základní pojmy a principy, které jsou čerpány z odborné

literatury. Praktická část uvádí firmu, ve které je analýza vyhledávání, výběru a příjmu

pracovníků zpracována. Závěrem je dle zjištěných informací navrhnuto opatření ke

zlepšení stavu ve firmě.

Klíčová slova: analýza, personální plánování, metody výběru, příjem pracovníků, zdroje

vyhledávání, životopis, osobní pohovor, pracovní smlouva.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on processing the analysis in system of the search, selection

and hire workers in the company Spedition Feico al. Ltd. It is divided into two main parts.

The theoretical part describes the basic concepts and principles that are drawn from

professional literature. The practical part provides the company in which is the analysis of

search, selection and hire workers processed. In conclusion is according to obtained

information suggested measures to improve the situation in the company.

Keywords: analysis, personnel planning, selection methods, hire workers, search resources,

curriculum vitae, personal interview, contract of employment.
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ÚVOD

V dnešní době je pro firmy obtížné obstát na trhu před konkurencí a dosahovat požadova-

ného zisku. Každá firma za svou existenci určitě řešila nežádoucí problémy a to nejenom

ekonomické, ale i organizační, distribuční, výrobní či personální.

V České republice je nejrozšířenějším typem podnikání forma malých a středních podniků,

kde je možné se setkat s administrativní činností v oblasti řízení lidských zdrojů. Ta

probíhá na bázi jednoduché evidence, kterou provádí kvalifikovaný pracovník a stará se

o veškeré náležitosti, což některým firmám usnadňuje práci. Vše ale záleží na struktuře

firmy a na počtu pracovníků. V České republice existují i velké podniky, ve kterých je

problematika personalistiky řešena personálním oddělením.

Samotná personalistika je neustále rozvíjena o nové poznatky a zkušenosti, které

nás dennodenně obklopují, a proto bylo mnou zvoleno pro bakalářskou práci téma analýza

systému vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků. Analýza je řešena ve firmě Spedition

Feico spol. s r.o. Jedná se o mezinárodního dopravce, který poskytuje přepravní

a logistické služby jak pro Českou republiku, tak i pro ostatní země v Evropě. Ke své

činnosti využívají automobilní, leteckou i námořní dopravu v režimu „door to door“.

Spedition Feico spol. s r.o. je jedna z nejúspěšnějších firem s širokou působností. Díky

poskytovaným logistickým službám „na míru“ a díky silnému mezinárodnímu zaměření

získala firma dobré jméno mezi svými stálými zákazníky.

Cílem bakalářské práce je zpracovat pojednání o problematice personalistiky

a jejích základních činnostech se zaměřením na problematiku vyhledávání uchazečů

na pracovní místa, výběr a přijímání pracovníků. Dále analyzovat tyto činnosti ve zvolené

firmě a formulovat návrhy vhodných opatření ke zlepšení systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONALISTIKA

V této kapitole je vysvětlen obsah personalistiky, a jak je tato manažerská funkce pro firmu

důležitá. Personalistika je manažerská funkce, která sestává z dílčích činností, jež

napomáhá ke snadnějšímu plnění předem stanovených cílů v oblasti řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů pro firmu znamená řízení pracovníků, jež v ní pracují a svými

pracovními i nepracovními výkony přispívají k dosažení cílů své firmy. Mohou vystupovat

jako jedinci nebo pracovní celek. [1]

Nynější ekonomický a vědeckotechnický stav nutí firmy k neustálému zlepšování situace

uvnitř firmy. Konkurence se snaží získat výhodu nad ostatními, a proto volí nové metody

a procesy, které by zvýšily jejich zisky a úspěšnost. Je jasné, že tyto procesy a metodolo-

gické přístupy potřebují ke svému rozvoji lidský zdroj, pohonnou jednotku, která bude

dostatečně kvalifikovaná a vyškolená. Takováto pohonná jednotka představuje pro firmu

nejcennější zdroj, který je přinejmenším „vyvážen zlatem“. Každá firma by měla do svých

pracovníků investovat určitý kapitál, protože inovace a nápady, které přijdou od těchto

oceněných zdrojů, se vrátí ve formě konkurenceschopnosti, vyšších zisků a stabilnější

pozice na trhu.[5]

Definic personalistiky je několik, proto je v této práci uvedena jedna, která danou proble-

matiku podle mě vystihuje zcela jasně:

„Personalistika představuje soubor činností pro dosažení optimálního počtu

a kvalifikace pracovníků na daném pracovišti“. [17]

Personalistika také představuje určitou část řízení, která probíhá uvnitř firmy a orientuje se

na zaměstnance, jež pracují ve firmě a svými schopnostmi plní cíle firmy. Dále se orientuje

na procesy získávání pracovníků, na pracovní výkon, který odvádí v podniku nebo na mezi

vztahy na pracovišti. [8]

I když vypadá personalistika nebo personální řízení jednoduše, není tomu tak. V České

republice existuje mnoho firem, které doposud ve své organizaci přežívají s myšlenkou, že

personalistika je pouhá administrativa. Vyspělejší a moderní firmy chápou toto řízení jako

manažerskou funkci, jež zvýší jejich prestiž.
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Personální činnosti

Většina firem, které disponují personálním oddělením, dokáže snadněji řídit lidské zdroje.

Personální činnost je souhrnem aktivit souvisejících s interními a externími pracovníky.

Tito pracovníci se snaží plnit firemní cíle a činnosti, které byly schváleny podle

podnikových stanov. Stanovy a jiné dokumenty, které řídí a ovlivňují fungování firmy,

musí být v souladu se všemi zákony a v oblasti personalistiky v souladu se zákoníkem

práce.

Personální činnosti jsou:

- analýza pracovních míst, tj. analýza, která poskytuje obraz požadované práce

na konkrétních pracovních místech,

- personálního plánování, tj. činnost, jež napomáhá firmě k ucelenému náboru

nových pracovníků, vytváří propracovaný časově ohraničený plán,

- vyhledávání pracovníků, tj. činnost, která zabezpečí s přiměřenými náklady

a v potřebném termínu vhodné uchazeče na volná pracovní místa,

- výběr pracovníků, tj. činnost, při které dochází k rozpoznání nejlépe vhodných

pracovníků na příslušná pracovní místa,

- přijímání pracovníků, tj. činnost, při které jsou vybraní pracovníci informováni

o přijetí do firmy,

- rozmisťování pracovníků, tj. zařazení správných pracovníků na správná místa

- hodnocení pracovníků, tj. soubor pravidel, které slouží k přiznávání mezd a dalších

výhod ve formě peněžní i nepeněžní,

- rozvoj kvalifikace pracovníků, tj. formování pracovních schopností jednotlivých

pracovníků,

- vztahy na pracovišti,

- péče o pracovníky, tj. personální činnost, ve které se prolínají a vzájemně ovlivňují

zájmy a cíle firmy se zájmy pracovníků [17]

Jelikož je bakalářská práce zaměřena na analýzu systému vyhledávání, výběru a příjmu

pracovníků, zbývající personální činnosti jsou pouze nastíněny.
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Analýza pracovních míst

Smyslem analýzy je získat informace, které budou sloužit k tvorbě popisů volných

pracovních míst, k jasnému vymezení nároků na pracovníky či k tvorbě profilů schopností

pracovníků. Analýza pracovních míst je proces, který má za cíl shromažďovat a vyhodno-

covat informace o obsahu určité práce nebo pracovního místa. Dále umožňuje odlišit

pracovní místo či práci od jiných prací ve firmě. Analýza práce je většinou zajišťována

specialisty, např. analytikem práce, ergonomem, psychologem specializujícím se na oblast

psychologie apod.

Informace, které jsou během analýzy shromažďovány, a jejich důležitost se mění podle

typu práce. Mohou se lišit svým obsahem, např. informace důležité o postoji při práci či

technické podmínky budou jinak důležité v porovnání s informacemi o administrativních

pozicích apod. [7]

Personální plánování

Smyslem plánování je určit, jaké požadavky a cíle budou na firmu kladeny a za jakých

okolností. Na základě takto stanovených cílů se definují potřeby personálu. Jelikož se

prostředí v okolí firmy rychle měnilo a stávalo nejistým, nebylo možné tyto cíle plnit.

Většina firem tedy zvolila jasný manažerský tah a to takový, že personální plánování

spojili s plánováním strategickým, aby dosáhli dlouhodobějšího charakteru a byli tak


[…]


komunikovat, mezi základní požadavky na pracovníky řadí též znalost anglického

a německého jazyka. V nabídce práce je v každém inzerátu tento požadavek uveden

a firma tedy očekává, že uchazeči, kteří zaslali životopis či motivační dopis, uvedli

pravdivé údaje a aktivně oba jazyky ovládají.

Během pohovoru byl tedy každý uchazeč přezkoušen ze znalostí cizích jazyků, aby se

vedení přesvědčilo, v jaké míře umí aktivně komunikovat a jakou slovní zásobu má.

V dnešní době od tohoto přezkoušení firma upustila, což vidím jako krok zpět. Je sice

pravda, že ve firmě probíhají semináře, kde si své znalosti z anglického a německého

jazyka pracovníci doplňují a to bez rozdílu, jakou pozici ve firmě zastávají, ale náklady

spojené s nově přijatým pracovníkem, který neumí aktivně komunikovat alespoň jedním

jazykem, jsou zbytečné a pro firmu nepřijatelné.

Východiskem by bylo opětovné zařazení zkoušky z cizích jazyků během pohovoru, aby

bylo předem jasné, kterého uchazeče si vybrat a který je pro firmu atraktivnější než

ostatní.

Absence dotazníku

Při výběru pracovníků firma používá základní metody výběru jako životopis či motivační

dopis. Chybí mi zde i firemní dotazník, který by měl uchazeč vyplnit a jehož prostřednic-

tvím o sobě firmě poskytne základní informace jako doplněk životopisu a motivačního

dopisu. Mezi základní informace se řadí základní iniciály uchazeče, adresa trvalého

bydliště, dosažené vzdělání, znalost jazyků, skupina řidičského oprávnění, zdravotní

pojišťovna, jestli uchazeč pobírá důchod či nikoli atd. Dotazník by mohl firmě sloužit jako

pomocný dokument během pohovoru, protože by si do něj mohlo vedení zapisovat

poznámky a s pomocí životopisu si usnadnit výběr toho nejlepšího.

Porada po skončení pohovoru

Po uskutečněném pohovoru jsou všechny poznatky a informace zaznamenány ať už do

kopií životopisů nebo do obyčejných poznámkových bloků. Tím však iniciativa ze strany

vedení firmy a oddělení končí a do předem stanovené lhůty vyrozumí uchazeče o tom, zda

byli přijati nebo nebyli. Mezitím otázku výběru řeší personalistka, která vyhodnocuje, jestli
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uchazeč splnil požadavky, které firma stanovila či nikoli. Poté vše prostuduje vedení firmy

a schválí konečný výběr buď jednoho, nebo více pracovníků.

Myslím si, že by nebylo špatné, kdyby se účastníci pohovoru po jeho skončení sešli

a probrali jednotlivé uchazeče, jejich dojmy a poznatky nebo silné a slabé stránky. Vidím

nedostatek v tom, že během určitého časového úseku může vedení firmy nebo personalist-

ka přehlédnout nějaký detail, kterým uchazeč vyčníval mezi ostatními a kterým by mohl

být pro firmu zajímavý.
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ZÁVĚR

Pro většinu firem je výběr kvalifikovaných pracovníků důležitým krokem ke splnění

firemního cíle a k získání výhody před konkurencí v podobě potenciálu skrývajícího se

v nových pracovnících. Firmy tedy nehledají pouze pracovní sílu, která by zvyšovala

produktivitu práce v interním prostředí, ale hledají pracovníky s určitými cíli a zájmy,

které nejsou v rozporu se zájmy firmy, anebo hledají takové pracovníky, jež mají určité

zaujetí pro práci a motivaci. Jelikož se personalistika neustále rozvíjí a externí prostředí s

ní, důležitým krokem jednotlivých firem by měla být otázka, jaké zaměstnance přijmout,

aby dosáhly konkurenčního postavení rychleji než firmy z oboru, anebo jak mají zkvalitnit

výběrové metody, kterými by mohly ušetřit část nákladů. Firma Spedition Feico spol. s r.o.

zaměstnává celkem 74 pracovníků, kteří zastávají různé pracovní místa na odlišných

odděleních či úsecích, a proto je zde kladen velký důraz na personální řízení.

První část je zaměřena na teoretické poznatky z odborné literatury, jež vystihují

danou problematiku. Nejprve je rozebrána personalistika obecně spolu s jednotlivými

personálními činnostmi, mezi které patří právě činnosti vyhledávání, výběru a příjmu

pracovníků. Jednotlivé činnosti jsou rozebrány v práci podrobně, jelikož cílem bakalářské

práce bylo analyzovat tyto činnosti ve zvolené firmě a formulovat návrhy vhodných

opatření ke zlepšení systému.

Druhá část je zaměřena na analýzu systému vyhledávání, výběru a příjmu

pracovníků ve firmě Spedition Feico spol. s r.o. Je zde popsán zavedený systém, který

ve firmě funguje již několik let a díky němuž ve firmě pracují vysoce kvalifikovaní jedinci.

Na základě zjištěných informací, které poskytla vedoucí personálního oddělení

a ve srovnání s odbornou literaturou existuje fakt, že je systém vyhledávání, výběru

a příjmu pracovníků propracován na takové úrovni, díky které firma nemá zásadní problém

v oblasti personálního řízení. Firmě byla i tak doporučena zlepšení, která by měla zlepšit

celý systém počínající vyhledáváním pracovníků, jejich výběrem a příjmem na volná

pracovní místa. Při zpracování jsem spolupracovala nejen s personalistkou, která mi

podávala bližší informace a ujasňovala tak chod personálních činností, ale

i s prokuristkami, které mají na starost vedení firmy a poskytly mi tak základní informace

o interním a externím prostředí firmy.

Myslím si, že cíl své práce se mi podařilo splnit a navržená zlepšení pomohou firmě

zrychlit a zefektivnit celý systém vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků.
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