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Jméno a příjmení studenta: Markéta SMRČKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Josef Navrátil, DrSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza systému vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků

ve firmě Spedition Feico, s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah vypracované bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Markéty

Smrčkové. V teoretické části práce s využitím dostupné odborné literatury nejprve pojednala

obecně o obsahu personalistiky a objasnila zásady systému vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků v organizacích. V praktické části charakterizovala firmu Spedition Feico,s.r.o.

a analyzovala v ní řešenou problematiku. V závěru bakalářské práce uvedla návrhy na

zlepšení analyzovaných činností.

Řešené téma bylo pro studentku poměrně náročné zejména v oblasti aplikace teorie ve

zvolené organizaci.

Markéta Smrčková pracovala samostatně. Cíleně využívala odborné konzultace u

vedoucího bakalářské práce.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, jazyková stránka je rovněž velmi

dobrá.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Rozvoj kvalifikace pracovníků bývá často v organizacích opomíjenou oblastí. Uveďte

důvody, pro které by měli být pracovníci v organizacích vzděláváni a jaké existují možnosti

pro rozvoj kvalifikace obecně a jaké jsou v tomto směru pokud je Vám známo problémy ve

Vámi zvolené firmě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře -B

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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